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ZIMA PRIŠLA

Zima prišla, vietor duje,
vonku sniežik poletuje.
Cez oblok sa tlačí mráz,

Vianoce už sú tu zas.

Deti v očiach iskru majú,
svetielko ňou zažínajú.
teplom svojho srdiečka, 

zohrejú aj Ježiška.

Sniežik ešte padá, padá,
človek lásku stále hľadá.
Ježiško k nám príde včas,
daruje nám pokoj, lásku,

uloženú v nás!



Účelové cvičenie OŽZ (Ochrana života a zdravia)

Mesiac úcty k starším

Text: Mgr. Csaba Dako
Foto: Kristián Bók

V dňoch 11. 10. 2022 – 12. 10. 2022 sa 
na našej škole uskutočnilo účelové cvi-
čenie. Prvý deň prebehla teoretická časť 
v rozsahu 5. vyučovacích hodín. Druhý 
deň sme v rámci praktickej časti vyko-
nali presun na letisko, kde na jednotli-
vých stanovištiach žiaci preukázali zís-
kané teoretické vedomosti, ako aj prak-
tické zručnosti v jednotlivých témach.

e Twinning projekt: "V sieti listových priateľstiev"
Text: Mgr. Alica Greznárová
Foto: Kristián Bók

V minulom školskom roku 2021/2022 
sa naša škola zapojila do medzinárod-
ného eTwinning projektu „Im Netz 
der Brieffreundschaften“ (V sieti lis-
tových priateľstiev), ktorý organizo-
vala Łomžská sekcia Poľského zväzu 
učiteľov nemčiny v spolupráci so stre-
diskom odbornej prípravy učiteľov v 
Łomži (Poľsko). Projekt spočíval vo 
vytvorení siete kamarátov na dopiso-
vanie medzi školami v poľských re-
giónoch Podlaskie a Mazovsko a za-
hraničnými školami. Do tohto projek-

tu sa zapojilo 14 žiakov 8. ročníka a 
našou partnerskou školou bola Szkoła 
Podstawowa Nr. 10 im. Jana Pawła 
II w Ostrołęce (Základná škola Jána 
Pavla II. č. 10 v Ostrołęke, Poľsko).
Cieľom projektu bola:
• integrácia žiakov a učiteľov nemec-
kého jazyka do Európy
• výmena skúseností učiteľov nemec-
kého jazyka s vyučovaním cudzích 
jazykov
• ponúknuť mladým ľuďom možnosť 
precvičovať autentickú komunikáciu
• rozvíjať kľúčové kompetencie - roz-

voj zručností v písaní
V priebehu roka sme si s partnerskou 
školou vymenili 5 listov/e-mailov na 
zadané témy, akými boli: predstavo-
vanie, rodina, škola, voľný čas, plány 
na prázdniny. Listy boli písané kla-
sicky rukou, odfotené a poslané ma-
ilom. Okrem listov žiaci vlastnoručne 
vyrobili vianočné resp. veľkonočné 
pohľadnice, ktoré vynikali veľkou 
kreativitou a nápaditosťou. Vždy sme 
sa tešili na ďalšie listy a pozdravy 
od našich poľských partnerov. Žiaci 
nadviazali nové priateľstvá  a dodnes 

sú so svojimi listovými priateľmi v 
kontakte aj na sociálnych sietiach – 
facebook, instagram. Po skončení 
projektu žiaci obdržali certifikáty 
ako potvrdenie o účasti na tomto 
medzinárodnom projekte. Žiakom 
ich odovzdal pán riaditeľ PhDr. Ró-
bert Berta, MBA.
Žiaci na tomto projekte pracovali 
ochotne a veľmi radi, a preto sme 
sa rozhodli, že aj v tomto školskom 
roku prijmeme výzvu zúčastniť sa 
ďalšieho projektu zameraného na 
nové listové priateľstvá.

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová

Prišla jeseň a s ňou mesiac október – 
„Mesiac úcty k starším“. Prišiel správny 
čas pristaviť sa, popremýšľať, stretnúť 
sa, poďakovať i vzdať úctu. Úctu k tým, 
ktorí tvrdo pracovali, aby sa nám lepšie 
žilo, k tým, ktorí sa každý deň vzdávali 

Gymnázia v Kráľovskom Chlmci. Prí-
jemné posedenie bolo spestrené aj kul-
túrnym programom, ktorého súčasťou 
bolo aj vystúpenie našich žiakov, ktorí 
potešili seniorov spevom a ľudovým tan-
com. Sme radi, že sme mohli prispieť k 
príjemnej atmosfére tohto slávnostného 
popoludnia a dúfame, že im na túto sláv-
nostnú chvíľu ostanú pekné spomienky.
Okrem iného žiaci našej školy pripravili 
pre starých rodičov aj malý vlastnoruč-
ne vyrobený darček v podobe pohľadníc 
ako prejav vďaky za ich starostlivosť a 
nekonečnú lásku.

radostí, ktoré im život ponúkal, aby uro-
bili šťastnými nás, ich deti.
Pri tejto príležitosti mesto Kráľovský 

Chlmec zorganizovalo pre obyvateľov 
mesta nad 70 rokov slávnostné poduja-
tie, ktoré sa konalo 14. 10. 2022 v aule 
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Zemiakový festival     
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Iveta Szegedyová

Ochutnávku všetkého čo možno pri-
praviť zo zemiakov, ponúkol „Zemia-
kový festival“ v Pribeníku. Hlavným 
organizátorom tohto pestrého poduja-
tia bola obec Pribeník v spolupráci so 
s miestnou Strednou odbornou školou 
agrotechnických a gastronomických 
služieb . Súčasťou festivalu bola aj 

„Súťaž vo varení zemiakových jedál“. 
Náš tím, ktorý tvorili vychovávateľky 
ŠKD –TOKAJKO a údržbári, sa už 

tradične zúčastnili tejto súťaže. Nava-
rili veľmi chutnú polievku „Babičkina 
bramboračka a´la vychovávateľky“ a 
výborné „Šišky zo zemiakového ces-
ta“. Tieto dobroty veľmi chutili nielen 
návštevníkom, ale aj porote. Náš tím 
získal druhé miesto za navarené jedlo. 
Tešíme sa na ďalší ročník festivalu, 
kde určite prídeme s ďalšími zaujíma-
vými, chutnými receptami

Čarovný svet
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Iveta Szegedyová

V utorok sme si v ŠKD - TOKAJKO po-
poludnie spríjemnili v kine Centrum v 
Michalovciach. Pozreli sme si rozpráv-

ku Encanto: čarovný svet. Po zhasnutí 
svetiel sme sa preniesli do mestečka na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zva-
nom Encanto a sledovali príbeh diev-
čatka Mirabel. Príbeh Mirabel, ktorá 
svojou nadľudskou silou a schopnosťou 

zachráni svoju výnimočnú rodinu. Na 
záver samozrejme nechýbali nákupy 
suvenírov ako pamiatka na tento deň.
Pre deti to bol nezabudnuteľný zážitok, 
plný dojmov, a preto si návštevu kina 
radi zopakujeme.

Úspešný lukostrelec
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová

Patrik Vojtko (žiak III.A triedy) sa vo 
voľnom čase venuje lukostreľbe. Svoju 
šikovnosť preukázal aj na lukostrelec-
kých pretekoch. 8.10.2022 sa v jazdec-
kom areáli Konský raj v Poľove konalo 

3. kolo súťaže s názvom: Pohár Košické-
ho kraja. Patrik sa umiestnil na krásnom 
2. mieste. O dva týždne neskôr, t. j. 22. 
10. 2022, sa 4. kolo Košického pohára v 
3D lukostreľbe konalo vo  Veľkých Ka-
pušanoch, kde sa Patrik tak isto umiest-
nil na 2. mieste. Patrikovi blahoželáme a 
prajeme veľa ďalších úspechov. 

Testovanie žiakov 1. a 3. ročníka ZŠ
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Testovanie pohybových predpokladov 
žiakov 1. a 3. ročníka sa na našej škole 
uskutočnilo 24. 10. 2022. Testovanie 
pozostávalo z nasledovných disciplín: 
1. meranie výšky a telesnej hmotnosti, 

vá naháňačka a na záver viacstupňový 
vytrvalostný člnkový beh na 20 met-
rov. Pri jednotlivých disciplínach nám 
pomáhali žiaci 9. ročníka, ktorí žiakov 
povzbudzovali. Z našich žiakov sa stali 

2. predklon v sede s dosahovaním, 3. 
opakovaná zostava s tyčou, 4. výdrž v 
zhybe nadhmatom, 5. skok do diaľky z 
miesta, 6. ľah-sed, 7. kotúľanie 3 lôpt, 
8. člnkový beh 4x10 metrov, 9. vlajko-

športovci, ktorí to brali vážne. Každý 
zvládol všetky disciplíny. Pre vývoj 
žiakov je rozhodujúca všestranná po-
hybová príprava v detskom veku a pra-
videlnosť pohybu.

Halloween 2022
Text:Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Kristián Bók

Posledný októbrový týždeň sa na našej 
škole opäť niesol v duchu Halloweenu. 
Oslava tohto sviatku je súčasťou mul-
tikultúrnej výchovy, a tak si žiaci svoje 
triedy počas týždňa vyzdobovali rôz-
nymi strašidelnými dekoráciami.
Žiacka školská rada pod záštitou vede-

nia školy zorganizovala pri tejto príle-
žitosti Súťaž o najoriginálnejšiu Hal-
loweensku výzdobu triedy 5.-9. roční-
ka. Vybraná komisia, tvorená členmi 
žiackej rady, pani zástupkyňou a peda-
gógom, hodnotila výzdobu, nástenku, 
originalitu a nápaditosť tried.
Do súťaže sa zapojili takmer všetky 
triedy 2. stupňa. Hodnotenie tried pre-
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behlo posledný októbrový deň pred 
jesennými prázdninami počas veľkej 
prestávky a víťazmi sa stali nasledov-
né triedy:
III. miesto: 5.A  trieda
II. miesto : 6. A a 7. B  trieda
I. miesto: 9. C  trieda
Výhercom gratulujeme! 

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Posledný vyučovací deň pred je-
sennými prázdninami bol pre žia-
kov 1. stupňa výnimočný. Žiaci sa 
v tento deň premenili na záhadné a 
strašidelné bytosti. Učili sa v triede 
čítať, písať, počítať. Boli to najstra-
šidelnejšie a najoriginálnejšie masky. 
Halloweenske masky sa spolu s os-

Halloween a imatrikulácia prvákov

tatnými žiakmi 1. stupňa presunuli 
do telocvične, kde sa uskutočnilo pa-
sovanie prvákov. Pán riaditeľ prečítal 
pravidlá našej školy a pani zástupky-
ňa sľub prvákov, ktorý spečatili prí-
sahou na veľkú ceruzu. Pomocníčka 

našich prvákov pošteklila metlou. 
Prváci spoločne zaspievali pieseň a 
boli obdarení darčekmi. Nakoniec 
prišla dlho očakávaná diskotéka plná 
veselosti a zábavy, ktorá pokračovala 
aj v ŠKD.

18. ročník celoslovenského projektu Najzaujímavejšie podujatie kniž-
nice k Medzinárodnému dňu školských knižníc 24. októbra 2022 
na tému - Ako máme radi našu školskú knižnicu

Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Kristián Bók

Dňa 24. októbra 2022 sme slávili na 
našej škole, v našej malej školskej 
knižnici Medzinárodný deň školských 
knižníc. Témou dňa bola: Ako máme 
radi našu školskú knižnicu  s podtitu-
lom: Milujeme svoju školskú knižnicu.
Naša akcia v nadväznosti na celoslo-
venský projekt  Najzaujímavejšie pod-
ujatie v školskej knižnici chcela pou-
kázať na to, že školská knižnica je pre-

našej školy,  pedagógovia, asistenti 
učiteľa, sociálni pedagógovia, vycho-
vávateľky... Oslávili sme  knižnicu už 
tradične v našom „rodinnom“ kruhu  
s rôznymi zaujímavými aktivitami, 
napr.:
• Knižničný kvíz,

nádherným miestom, ktoré ľudí vzde-
láva, ale aj vychováva. Zároveň sme sa 
však snažili poukázať našim žiakom na 
to, že samotný pobyt v knižnici môže 
priniesť nevšedný zážitok, obohatenie, 
estetický pôžitok.
Do podujatia sa zapojili všetci žiaci 

• Tvoríme príbeh pre knižnicu o knižnici
• Neobyčajné literárne postavy
• Hľadanie „NAJ“ knihy
• Vláčik
• Autorská detektívna  hra
• Kráľovstvo kníh
Vytvorilo sa množstvo krásnych žiac-
kych prác s nasledovnými témami:
• Uleť s knihou: Prečo čítať knihy?
• Malé formy ľudovej slovesnosti
• Citáty o knihách a knižniciach
• Plagát zo záložiek
• Pravidlá v knižnici
Bola to vydarená akcia, ktorú veľ-
mi pozitívne hodnotili aj naši žiaci, a 

chceme v nej aj naďalej pokračovať 
a zdokonaľovať sa. Aby sme sa spo-
ločne, spoločnými silami pretvorili 
na spoločenstvo, ktoré má rado knihy, 
ktoré číta knihy, ktoré si váži knihy 
a ktoré rado navštevuje svoju peknú 
malú školskú knižnicu.
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13. ročník česko-slovenského projektu 
Záložka do knihy spojuje školy = Záložka do knihy spája školy

Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Kristián Bók 

Práca na tvorbe záložiek priniesla 
žiakom i učiteľom veľa príjemných 
a pekných chvíľ v priestoroch škol-
ských tried ako aj v školskej kniž-
nici. Naši žiaci sa snažili vyrobiť čo 
najkrajšie záložky pre našu partner-
skú školu, ktorou sa tento rok stala 

Základná škola s materskou školou 
Jozefa Bednárika  Zeleneč.  Veľmi 
si prajú, aby sa ich rovesníkom zá-
ložky páčili a mali z nich radosť pri 
čítaní svojich obľúbených kníh.
Zároveň už netrpezlivo očakávajú 
záložky od svojich nových kama-
rátov zo spomínanej partnerskej 
školy!

Text: Mgr. Silvia Kiššová
Foto: Kristán Bók

iBobor nie je súťažou osvietených 
počítačových šampiónov. Je pre kaž-
dého, kto rád používa počítač, rád 
premýšľa a chce si zmerať svoje sily 
v oblasti modernej informatiky, lo-
gického myslenia a práce s digitálny-
mi technológiami.
Naša škola sa do súťaže zapojila po 
prvýkrát. Žiaci sa mohli prihlásiť u 
p. uč. Kiššovej. Túto možnosť vyu-

Informatická súťaž i Bobor

žilo 54 žiakov v troch kategóriách, 
drobci – 3. ročník, bobríci – 4. – 5. 
ročník a kadeti 8. – 9. ročník (1 žiak). 
Hlavným cieľom súťaže je podporiť 
záujem o informačné a komunikačné 

technológie u všetkých žiakov. Súťaž 
prebiehala v prostredí EduPage, on-
line.
ÚSPEŠNÍ RIEŠITELIA:
Tomáš Tóth, III.A 
(52 bodov – 87, 65%)
Loren Karako, III.B 
(52 bodov – 87, 65%)
Tomáš Lorenčík, III.A 
(46 bodov – 82, 25%)
 
Všetkým súťažiacim blahoželáme.
iBobor sa ukladá na zimný spánok...

Beseda so spisovateľkou Gabrielou Futovou
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

V spolupráci s Regionálnou knižnicou 
v Kráľovskom Chlmci sme na našej 
škole zorganizovali besedu s obľúbe-
nou spisovateľkou Gabrielou Futovou. 
Na príchod pani spisovateľky sme sa 
poctivo pripravovali a nesmierne tešili. 
Pani spisovateľka nám porozprávala o 

doma. Predstavila nám svoju pestrú 
knižnú tvorbu. O všetkom nám hovo-
rila tak pútavo a s neprekonateľným 
humorom, až sme chvíľami zabudli, že 
sa nachádzame v škole. Položili sme 
jej množstvo otázok, na ktoré vždy 
pohotovo odpovedala. Veľmi nás zau-
jímali osudy a výber postáv jej kníh. V 
závere besedy sme mali nekonečnú au-
togramiádu a fotenie. Pani spisovateľ-
ka nám priniesla aj množstvo svojich 

svojej práci, písaní, tvorbe kníh, záľu-
bách, inšpiráciách, ale aj trošku o svo-
jom súkromí a zvieratkách, ktoré má 

kníh, ktoré sme si zakúpili.
Milá pani Futová, ďakujeme Vám za 
návštevu, príďte zas.

Európsky týždeň boja proti drogám
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Kristián Bók

Tretí novembrový týždeň sa spája s 
názvom „Európsky týždeň boja proti 
drogám.“ Jeho poslaním je zamyslieť 
sa nad škodlivými účinkami fajčenia, 
alkoholu a drog a ich negatívnymi 
následkami na naše zdravie.
Týždeň sme začali reláciou v škol-
skom rozhlase s názvom „ Medziná-

výstavou na danú tému. Žiaci mali 
pomocou rôznych techník na baliaci 
papier zobraziť svoj názor na alko-
hol, fajčenie a drogy, ich škodlivosť 
a následky. Žiaci boli veľmi aktívni, 
mali veľa nápadov, a tak vytvorili 
pekné a pestré plagáty, ktoré zdobia 
naše chodby. Posolstvo priateľstva a 
múdrosti žiaci vyjadrili zhotovením 
záložky do knihy so zrnkom múd-
rosti, ktoré si darovali medzi sebou.         

rodný deň bez fajčenia“.
V  rámci „ Európskeho týždňa boja 
proti drogám“ bolo jednou z aktivít 
zhotovenie žiackych prác spojené s 
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O fajčení, alkohole, drogách, mo-
biloch, zdravom životnom štýle, o 
voľnočasových aktivitách sa žia-

ci rozprávali so svojimi učiteľmi 
na triednických a iných hodinách.                                                               
Počas celého týždňa, cez veľkú pre-

stávku , sa v školskom rozhlase púš-
ťali pesničky na želanie.

Ži zdravo - obliekaj sa zdravo!
Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Kristián Bók

Do EURÓPSKEHO TÝŽDŇA BOJA 
PROTI DROGÁM sa tento rok zapo-
jila aj ŽIACKA ŠKOLSKÁ RADA, 
ktorá v spolupráci s vedením školy 
vyhlásila TEMATICKÝ TÝĎEŇ pod 
názvom:
„ ŽI ZDRAVO – OBLIEKAJ SA 
HRAVO!“, v rámci ktorého ustanovila 
nasledovné dni:
UTOROK – KOCKOVANÝ DEŇ – 
kedy sa žiaci mali obliecť do kockova-
ných (prúžkovaných) šiat,

STREDA – TEPLÁKOVÝ DEŇ – 
kedy sa mali obliecť športovo,

ŠTVRTOK – PESTROFAREBNÝ 
DEŇ – kedy sa žiaci mali obliecť do 
farieb, biela a čierna bola  zakázaná,

PIATOK – NO BACKPACK DAY – 
deň bez školskej tašky, kedy si žiaci 
mali pobaliť svoje školské  potreby do 
nejakej vhodnej alternatívy školskej 
tašky.

Aj týmito aktivitami sme chceli žiakov 
motivovať, že nuda sa „dá zabiť“ aj 
oveľa zábavnejšie, než nezdravými a 
nebezpečnými zlozvykmi!!!

Ekotopfilm
Text: PaedDr. Ildikó Pribulová
Foto: PaedDr. Ildikó Pribulová

Dňa 8. novembra 2022 sme sa zú-
častnili filmového festivalu EKOTO-
PFILM v Prešove. Ekotopfilm je naj-
starší medzinárodný filmový festival, 
ktorý je zameraný na trvalo udržateľný 
rozvoj.
Krátke inšpiratívne filmy svojim prí-

behom rozprávali o ochrane životného 
prostredia. Dozvedeli sme sa viac o 
vode, recyklácii, separácii ...
V závere sme sa zapojili do interaktív-
neho videokvízu. Videokvíz nás všet-
kých zaujal a vedeli sme odpovedať 
na všetky otázky. Dúfam, že na budúci 
rok opäť navštívime Ekotopfilm. My 
tam určite budeme.

Exkurzia - Kaštieľ kniežaťa Rákócziho v Borši
Text: PaedDr. Edita Gérešiová
Foto: PaedDr. Edita Gérešiová

Dňa 25. novembra 2022 sa 47 žiakov 6. 
ročníka v sprievode p.uč. Marciho,  Kirá-
lya a pani uč. Gérešiovej vybrali  sa na  
návštevu renesančného  kaštieľa  v Borši,   
v ktorom sa narodil František Rákóczi II. 

- vodca protihabsburgského stavovského 
povstania. Žiaci mali možnosť absolvo-
vať poučnú prednášku sprevádzanú mi-
lou pani sprievodkyňou, ktorá zaujíma-
vým výkladom postupne predstavovala  
cestovanie v čase. V kaštieli nás zaujala 
etnografická expozícia  s pamätnými 
izbami Rákócziho. Videli sme dobovo 

zariadené pamätné  izby F. Rákócziho, 
ktoré  presne zobrazujú  dávne doby ži-
vota v kaštieli. V expozícii s názvom“ 
Tri narodenia Rákocziho“ oboznámili 
sme sa okrem histórie kaštieľa aj s fun-
govaním panstva, s novovekou Európou 
a samozrejme s rodinou Rákócziovcov.  
Netradičná expozícia  v interaktívnom 
štýle nám hravou formou porozprávala 
o živote rodu Rákócziovcov.  Zúčastnili 
sme sa aj panoramatického premietania.  
V premietacej sále  s kapacitou 15 osôb 
nás  očarili krátke filmy premietané na 
plátne.  Žiaci mali radosť  z vydarenej  
exkurzie.
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Majstrovstvá okresu v streľbe zo vzduchovej pušky
Text: Mgr. Csaba Dako
Foto: Mgr. Csaba Dako

Dňa 16. novembra 2022 sme sa zúčastni-
li okresného kola žiakov a žiačok základ-
ných škôl v streľbe zo vzduchovej pušky. 
Hlavným organizátorom súťaže bolo 
Centrum voľného času Trebišov. Súťaži-

žiaci a žiačky obsadili 4. miesto. Mladšie 
žiačky: Jazmína Géresiová – 2. miesto, 
Vivien Tóthová – 3. miesto, mladší žiaci: 
Alex Ján Beca – 2. miesto. V kategórii 
mladší žiaci/žiačky sme celkovo obsadi-
li 2. miesto, kde sme za víťazom, ktorý 
získal 418 bodov zaostali len o 10 bodov. 
Na základe výsledkovej listiny sme po-

vo všetkých kategóriách: mladší žiaci, 
mladšie žiačky, starší žiaci, staršie žiačky 
a družstvá v obidvoch kategóriách.
Našu školu reprezentovali: Olívia 
Hegyesová, Samuel Kubernáš, Dá-
vid Kazai, Jazmína Géresiová, Vivien 
Tóthová a Alex Ján Beca. V súťažiach 
sme dosiahli nasledovné výsledky: star-

li sme v telocvični pri CVČ v streľbe v 
ľahu na 10 metrov. Celkovo súťažilo až 
51 žiakov z celého okresu. Súťažili sme 

šie žiačky: Olívia Hegyesová - 5. miesto, 
starší žiaci: Samuel Kubernáš – 7. miesto, 
Dávid Kazai – 9. miesto. Celkovo starší 

stúpili na krajské kolo, ktoré sa uskutoční 
v marci 2023.
Súťažiacim gratulujeme.

Deň plný zážitkov
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová 

Žiaci 3. a 4. ročníka dňa 2. 12. 2022 
mali možnosť navštíviť jednu z naj-
významnejších historických pamiatok 
Zemplína – renesančný kaštieľ v Bor-

ši. Práve v tomto kaštieli uvidel svetlo 
sveta budúci vodca posledného proti-
habsburského  povstania František II. 
Rákoczi. Žiakov v múzeu čakala pú-
tavá prednáška o dejinách kaštieľa. O 
živote rodu Rákocziovcov nám hravou 

formou porozprávala netradičná ex-
pozícia v interaktívnom štýle. Násled-
ne sme sa presunuli do trebišovského 
kaštieľa, kde sme navštívili výstavu na 
tému: Vianoce u šľachticov. Prostred-
níctvom výstavy sme sa dozvedeli o 

tom, ako oslavovali členovia rodiny 
grófa Júliusa Andrássyho vianočné 
sviatky v roku 1864. Výstava bola do-
plnená o zaujímavosti zo života cisá-
rovnej Alžbety (Sisi), ktorá sa narodi-
la na Štedrý deň a je spätá s rodinou 

grófa Andrássyho. Po tejto výstave nás 
čakala unikátna expozícia poľovníctva 
a ochrany zveri v objekte Jazdiarne tre-
bišovského múzea. Krásne exponáty 
zvierat a trofejí nás previedli všetkými 
svetadielmi a ich prírodou. Všetci sme 
z exkurzie odchádzali nadšení, plní zá-
žitkov a nových poznatkov.

Navštívil nás Mikuláš

Text: Mgr. Beáta Molnárová, 
          Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Ani sme sa nenazdali a je tu predvia-
nočný čas. Každý rok sa 6. decembra 
rozžiaria očká radosťou miešajúcou sa 
s  očakávaním Mikuláša. Žiaci netrpez-

livo čakali na jeho príchod pripravení 
zaspievať, zatancovať a zarecitovať 

básničku. Mikuláš spolu s čertom a an-
jelom zavítal na našu školu v utorok 6. 

decembra v ranných hodinách a strávil 
u nás príjemné chvíle. Žiaci I. stupňa 
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potešili Mikuláša a jeho pomocníkov 
krásnym kultúrnym programom obo-
hateným pesničkami, tancom a básnič-
kami. Mikuláš ich odmenil balíčkom 
sladkostí. Mali sme aj Mikulášsky ba-
zár. Žiaci sa učia, že každá vec si zaslúži 
druhú šancu, preto na Mikulášsky bazár 
si doniesli hračky, s ktorými sa nehra-
jú a rôzne veci, ktoré už nepoužívajú a 
ponúkli ich ďalej za symbolickú cenu. 

Mnohí si našli maličký darček pre seba, 
rodinu či kamarátov. Počas celého dňa 
mali žiaci možnosť zakúpiť si tombolo-
vé lístky a v závere tohto sviatočného 
dňa sa uskutočnilo losovanie. Žiaci vy-
hrali rôzne zaujímavé ceny.
Na druhom stupni sa deň takisto niesol 
v duchu radostného očakávania. Ráno 
sa spoločne zdobili triedy, na druhej a 
tretej hodine žiaci navštívili mikuláš-

sky bazár, na ktorom si nakupovali via-
nočné darčeky pre svojich najbližších. 
Vyvrcholením bol príchod Mikuláša a 
losovanie Mikulášskej tomboly, ktorej 
hlavnou cenou bola jednotka uplatniteľ-
ná na ľubovoľnom vyučovacom pred-
mete. Mikuláš nechal žiakom balíčky 
sladkostí, za ktoré sa žiaci poďakovali 
krátkym kultúrnym programom. Za 
spoluprácu pri realizácii mikulášskeho 
bazára a tomboly ďakujeme členom 
Žiackej školskej rady, ktorí pomáhali s 
predajom, ako aj s nákupom cien a loso-
vaním tomboly. Výťažok z tomboly a 
vopred dohodnutá čiastka z predaja na 
mikulášskom bazári poputuje na pomoc 
ľuďom v núdzi.
Veríme, že o rok znova nájde Mikuláš 
cestu k nám a rozžiari naše očká, dotkne 
sa našich úprimných srdiečok a opäť 
prinesie tú pravú predvianočnú náladu.

Exkurzia do Oswiencimu, Krakowa a Wieliczki

čuľovaním, plávaním, či nakupovaním 
na vianočných trhoch.

Deň Lucie v múzeu
Text: Mgr. Ildikó Tóthová
Foto: Mgr. Ildikó Tóthová

Dňa 13. decembra, na deň Lucie, 
Regionálne múzeum v Kráľovskom 
Chlmci pripravilo tvorivé popolud-
nie pre záujemcov zdobenia medov-
níkov. Lektorka žiakov 5. ročníka 
zaviedla do tajov zdobenia medov-

níkov. Žiaci si mohli svoje vianočné 
priania napísať na koláčiky a vziať si 

ich so sebou ako krásnu spomienku 
na tento deň. 

Veľká vďaka za prípravu a starostlivosť 
patrí p. uč. Dajkovej a p. uč. Vojtkovej.

Text: PhDr. Róbert Berta, MBA 
        – riaditeľ školy
Foto: Kristián Bók

V dňoch 08. – 10. decembra 2022 sa 
uskutočnila exkurzia do Oswiecimu, 
Krakowa a Wieliczki.
Počas exkurzie sa naši žiaci mohli zo-
známiť s históriou koncentračného 
tábora a zároveň spoznať dve úžasné 
miesta ako je kráľovské mesto Krakow 
a soľná baňa vo Wielicke, ktoré sú záro-
veň aj zapísané vo svetovom dedičstve 
UNESCO.  Okrem spoznávania nových 
miest využili naši žiaci aj voľný čas kor-
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Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Silvia Kiššová

Spišskonovoveské Divadlo na pred-
mestí prišlo 14. 12. 2022 do Mestského 
kultúrneho strediska potešiť našich žia-
kov prvého stupňa divadelným predsta-
vením Danka a Janka podľa literárnej 
predlohy Márie Ďuríčkovej. V činoher-
nej rozprávke účinkovali profesionálne 
herečky, ktoré dokázali navodiť dobrú 

Vianočná akadémia
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Znova prichádza ten zázračný čas. Čas 
tajných želaní, očakávania i splnených 
túžob. Každý z nás sa už veľmi teší na 
Vianoce. Predvianočné – adventné ob-
dobie na našej škole bolo veľmi ruš-

sa básničky, tance a nezabudlo sa ani 
na vianočné pozdravy pre najbližších. 
Najviac sme sa však tešili na Vianočnú 
akadémiu. Hodiny strávené nacvičova-
ním, učením sa svojho textu, tanca, či 
skladby sa konečne ukončili a dňa 16. 
12. 2022 žiaci I. stupňa a deviateho roč-
níka v dopoludňajších hodinách potešili 

žiakov, učiteľov a všetkých zamest-
nancov školy krásnym vystúpením, na 
ktoré sa so svojimi učiteľkami poctivo a 

trpezlivo pripravovali. V poobedňajších 
hodinách sa priestory kultúrneho domu 
zaplnili rodičmi a starými rodičmi, aby 
spolu s nami prežili krásne adventné 
popoludnie, ktoré všetkým pripomenu-
lo príchod najkrajších sviatkov. Vianoč-
nú akadémiu otvoril Mikuláš, ktorý bol 
po celý čas pri kozube, aby si zblízka 

mohol vychutnávať vystúpenia. Nechý-
bali básničky, pesničky, tance, príjem-
ná atmosféra a dobrá nálada. Spoločne 

zaspievaná pieseň s názvom: Krásne a 
veselé bola záverom nášho programu. 
Všetci vystupujúci boli obdarení búrli-

Divadelné predstavenie

náladu.  Činohra bola plná veselých prí-
hod, pesničiek  a interaktívnych aktivít. 
Do predstavenia boli zapojení aj žiaci, 
ktorí spolu s hercami mohli na pódiu 
zaspievať a zatancovať. Po predstavení 
sme odchádzali s radosťou a úsmevom 
na tvári. 

Žiaci II. stupňa v sprievode svojich uči-
teľov v ten istý deň taktiež navštívili 
divadelné predstavenie s názvom: Stará 
dievka a čert. Odrazu sa stlmili svetlá a 
divadelné predstavenie sa začalo. Bol to 
krásny príbeh o čertovi, ktorý sa zaľúbil 
do mladej dievčiny. Vystúpenie dvoch 

účinkujúcich bolo na vysokej úrovni. 
Úžasne sa dokázali vcítiť do svojich po-
stáv a spojiť slovo, spev, hudbu a tanec 
do jedného celku. Všetci sme si predsta-
venie užívali a mali pocit, že by mohlo 
trvať dlhšie.

né. Bolo treba pripraviť vianočnú aj 
zimnú výzdobu, pripraviť si a naučiť 
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Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Denisa Kendiová

Vianoce sú sviatkami pokoja, ra-
dosti a lásky. Každému z nás je na 
svete oveľa lepšie, ak cíti, že ho má 
niekto rád, že niekto na neho myslí, 

Vianočná pošta pre seniorov

že je niekto, kto o ňom vie. Toto sa 
dá dokázať aj maličkým darčekom. 
Jeden taký darček sme pripravili aj 
my. Naši žiaci z ŠKD Tokajko sa 
už tradične zapojili do programu: 
Vianočná pošta pre seniorov. Spolu 
s pani vychovávateľkami ručne vy-

robili krásne vianočné pozdravy pre 
seniorov, ktoré sa poslali do ZPS 
Rožňava a ZPS Iris - Skačany. Verí-
me, že im pohľadnice spravia radosť 
a budú pre nich nečakaným vianoč-
ným prekvapením.

vým potleskom. Pán riaditeľ poďakoval 
za krásny program, všetkým poprial 
krásne a pokojné sviatky. Rodičia všet-
kých účinkujúcich môžu byť naozaj 
pyšní na svoje ratolesti, z ktorých sa 
pod vedením ich učiteľov stali výborní 
recitátori, speváci, hudobníci, herci či 
tanečníci. 

Slovo na záver

     Predvianočný čas je obdobím, kedy zvykneme zhodno-

tiť, aký bol náš rok, čo dobré a čo zlé sme urobili, komu 

sme pomohli, či nepomohli, čo sme mohli urobiť inak.

     Naším veľkým želaním je, aby dobré vychádzalo z 

ľudí stále, nielen na Vianoce. Aby sme ľuďom okolo nás 

a možno aj k cudzím na ulici pristupovali s pokojom v 

srdci a s láskou v skutkoch. Aby sme každú situáciu brali 

ako dar a či je dobrá, alebo zlá snažili sa vziať si z nej 

čo najviac. Aby sme učenie nebrali ako nepríjemnosť, ale 

ako možnosť stať sa „NIEKÝM“. Aby sme pochopili, že 

nie vždy máme pravdu, aby sme s pokorou prijali dobré 

rady. Aby sme sa nikdy necítili sami a vždy mali nablízku 

človeka, ktorý nás chápe. 

     Toto všetko a ešte veľa síl na plnenie túžob želá pod 

vianočný stromček

                                                                     kolektív ZŠ

VÁŽENÍ RODIČIA,
oznamujeme Vám, že dňa 22. decembra 2022 sa žiakom 1. – 9. ročníka udeľuje riaditeľské voľno.

Vianočné prázdniny na našej škole sa začínajú dňa 23. decembra 2022 (piatok) a trvajú do 6. januára 2023 (piatok). 
Nástup do školy je 9. januára 2023 (pondelok).
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Sponzori a partneri

20 Stonožka

Redakčná úprava: Mgr. Denisa Szemánová
Grafická úprava: Mgr. Denisa Szemánová
Technická úprava: Kristián Bók
Tlač:    Flash company


